
Obsah

Předmluva 11

1. Úvod: Výchova a vychovatelství 12

2. Pedagogika -  m oderní věda o  výchově 16
2.1 C o je  to  pedagogika? 16

2.1.1 Současná česká pedagogika a je jí  in frastruktura 20
2.2 Pedagogické disciplíny a m ísto pedagogiky v systému věd 22
2.2.1 Stručná charakteristika a obsahová náplň vybraných pedagogických disciplín 23

2.2.2 M ísto pedagogiky v  systém u věd 25
2.3 Pedagogická term inologie 26
2.4 Vliv výchovy a vzdělávání na jed ince a společnost 28
2.5 Pedagogická teleologie 31

2.6 Pedagogičtí pracovníci 33
2.7 Vzdělávací systém České republiky v evropském  kon tex tu  35

2.8 Vzdělávání v  sousedních zem ích 37
2.9 Soudobé trendy  ve vývoji evropského vzdělávání 38
Shrnutí 38
Použitá a doporučená literatura 40

3. Filozofické a etické aspekty výchovy 41
3.1 Smysl a podstata filozofie a je jí  důležitost v  procesu výchovy 41
3.1.1 C o  je  tedy  podstatou filozofie 42
3.1.2 C o  je , případně nen í filozofie aneb M ají filozofové nebo pedagogové právo

svět pouze vykládat, případně i m ěnit? 44
3.2 Filozofie a věda — kolébka, koexistence nebo společenství 45
3.2.1 M etody využívané ve filozofii 46

3.2.2 Filozofie a kultura 47
3.2.3 Filozofie a náboženství 48
3.2.4 Filozofie a politika 49
3.2.5 Filozofie a světový názor 49
3.2.6 Filozofie a ideologie 50
3.2.7 Filozofie a um ění 50
3.2.8 Filozofie a čas 52

3.2.9 Filozofický problém  času 53



3.2.10 Čas a pam ěť 54
3.2.11 Čas jak o  ap rio rn í kategorie 54
3.2.12 Existenciálni čas 55
3.2.13 O pakování a cykly  55
3.2.14 Filozofie svobody a v lády 56
3.2.15 Východiska v pojetí svobody individuální a svobody občanské 57
3 .2 .16  C o  to  je  spravedlivá společnost aneb K do má právo vládnout 61

3 .2 .17  E tika profese a aplikovaná etika 62
3.3 Vztah m ezi pedagogikou a filozofií 64
3.4 Filozofie výchovy a procesů ve výchově 65
3.5 Filozofické o tázky nebo sm ěry ve výchově 66

S hrnu tí 67
Použitá a doporučená literatura 69

4 . Prostředí, které formuje 70
4.1 Ú vod  70

4.2 Faktory  určující vývoj a chování člověka 73
4.2.1 Vztah jed ince a prostřed í z hlediska pedagogiky 73

4 .2 .2  D ědičnost z  hlediska pedagogiky 75
4.2.3 V livy  prostředí 77
4.2.4 V livy interakce m ezi osobností a prostřed ím  77

4.2.5 A kom odace a asimilace z hlediska pedagogiky 78
4.2.6 Stim ulace a inhibice z hlediska pedagogiky 80
4.2.7 V ýchovný proces jak o  zespolečenštbvání jed ince 81
4.3 Pedagogika prostředí a pedagogizace prostředí 82

4.3.1 D ůležitost p rostředí pro  vývoj a výchovu člověka 82
4.3.2 V liv  prostředí na chování člověka 83
4.3.3 Sociálněpedagogické definice výchovy 84
4.3.4 Typologie prostředí 84
4.3.5 Ú loha prostředí ve vztahu  к  výchově 89
4.4 Výchova (působení) in tencionáln i a funkcionální 90
4.4.1 Přehled po je tí výchovy intencionáln i a funkcionální 91
4.5 Závěr: Kultivace prostředí jako  cesta ke kultivaci společnosti aneb

Vrchol pedagogizace prostředí 111
Shrnu tí 114
Použitá a doporučená literatura 116

5. V olný čas — pole působnosti vychovatele 118
5.1 Pedagogika volného času jako  vědní obo r 118
5.2 Z ákladní pojm y pedagogiky volného času 120
5.3 Funkce výchovy ve volném  čase 122



5.4 Cíle, podm ínky a prostředky výchovy ve vo lném  čase 124
5.5 Specifické požadavky na výchovu ve volném  čase 128
5.6 Přehled subjektů, které se podílejí na výchově ve volném  čase 130

5.6.1 V ýznam  rodiny pro  u tváření vz tahu  к  volném u času 130
5.6.2 Podíl školy na pedagogickém  ovlivňování volného času 131
5.6.3 Přehled školských výchovných zařízení, která se podílejí na výchově

ve volném  čase 133
5.6.4 P říklady dalších subjektů, které se zabývají výchovou ve vo lném  čase 145
5.7 Současné trendy  ve výchově ve volném  čase 148
5.7.1 Současné trendy  v oblasti respektování požadavků na výchovu ve volném  čase 148
5.7.2 Současné trendy  v oblasti forem  výchovy ve vo lném  čase 149
5.7.3 Současné trendy  v  oblasti výchovných postupů  150
5.7.4 Současné trendy  v  oblasti vztahu vyučování a výchovy ve volném  čase 153
5.7.5 Současné trendy  v oblasti profesní přípravy vychovatelů a pedagogů

volného času 154
5.8 N ěkteré problémy, se k terým i se setkávají vychovatelé a pedagogové

volného času ve své praxi 155

Použitá a doporučená literatura 156

6. Člověk v  síti vztahů: Uvedení do sociální psychologie 157
6.1 Ú vod 157
6.2 Sociální percepce a sociální kognice 159

6.2.1 Atribuce 162
6.3 Postoje 163
6.4 Agresivní chování 167
6.5 Prosociální chování 170
6.6 Sociální skupina 173
6.7 Sociální vliv  178
Shrnutí 183
Použitá a doporučená literatura 188

7. Specifické potřeby ve vzdělávání: U vedení do speciální pedagogiky 191
7.1 Ú vod 191
7.2 Inkluzivní vzdělávání a inkluzivní pedagogika 193
7.2.1 Legislativní opatření zabývající se realizací vzdělávání žáků se zdravotním

postižením  194
7.2.2 Podm ínky pro  školní inkluzi 195
7.3 Speciální pedagogika osob s tělesným  postižením  196

7.3.1 D ětská m ozková obrna (D M O ) 196
7.3.2 Svalová onem ocnění 198
7.3.3 Specifika života Udí s tělesným  postižením  198



7.4 Speciální pedagogika osob se zrakovým  postižením  199
7.4.1 R ozdělen í zrakových vad 199
7.4.2 K om penzační pom ůcky  a m ožnosti vzdělávání osob se zrakovým  postižením  201
7.5 Speciální pedagogika osob se sluchovým  postižením  202
7.5.1 Klasifikace sluchových z trá t 203
7.5.2 K om unikace a vzdělávání osob se sluchovým  postižením  204
7.6 Speciální pedagogika osob s narušenou kom unikační schopností 206

7.6.1 P říčiny vzniku narušené kom unikační schopnosti 206
7.6.2 Klasifikace řečových vad 207

7.6.3 Péče o  osoby s narušenou kom unikační schopností v České republice 209
7.6.4 A lternativní form y kom unikace 209
7.7 Speciální pedagogika osob s m entáln ím  postižením  210
7.7.1 E tiologie m en tá ln í retardace 211
7.7.2 C harakteristika osob s m entálním  postižením  a m ožnosti vzdělávání 212
7.7.3 D o w nův  syndrom  214
7.7.4 Autism us a další pervazivní vývojové poruchy  214

7.8 Speciální pedagogika osob s porucham i chování 216
7.8.1 E tiologie po ruch  chování 216
7.8.2 Klasifikace poruch  chování 217
7.8.3 Z ařízen í poskytující edukaci a reedukaci 218
7.8.4 Specifické poruchy chování (SPCH ) 219
7.9 Specifické poruchy  učení (SPU) 220
S hrnu tí 221

Použitá a doporučená literatura 223

8. Výchovné problém y a profesionální intervence 225
8.1 R izikové chování a  školní kázeň 226
8.1.1 Syndrom  rizikového chování 227

8.1.2 R elativnost rizikového chování a prepatologie 228
8.1.3 Prevence rizikového chování a  řešení nekázně 228
8.1.4 Prevence a intervence 231
8.2 Prim ární, sekundární a terciární prevence nekázně ve školách 231
8.2.1 Teorie rizikového chování: rizikové a p ro tek tivn í faktory 232
8.3 Prevence a řešení nekázně ve škole 236

8.3.1 T estování učitele během  je h o  prvn ího  setkání žáky 236
8.3.2 O p atřen í к  prevenci a řešení nekázně 238

8.3.3 Specifické kázeňské program y 239
8.3.4 C o  udělat předtím , než se rozhodnem e přistoupit ke kázeňské intervenci 240
8.4 V lastní návrh  prevence a řešení

(ne)kázně ve škole 241
8.4.1 Východiska přístupu ke kázni 241



8.5 Specifika práce vychovatele 254
8.5.1 Specifika práce s dětm i ve školní družině (školním  klubu) 255

8.5.2 Specifika práce vychovatele ve školských výchovných a ubytovacích zařízeních 258
8.5.3 Specifika práce vychovatele ve školských zařízeních pro  výkon  ústavní

a ochranné výchovy 259
8.6 Závěr 260
Shrnutí 265

Použitá a  doporučená literatura 266

9. Svět -  pestrá paleta kultur 269
9.1 Ú vod 269
9.2 M ultiku ltu rn í výchova 270
9.2.1 M ultiku ltu rn í výchova jako  součást RVP 271
9.2.2 Přístupy к  realizaci m u ltiku ltu rn í výchovy 276
9.2.3 Projektování výuky  278
9.2.4 M etody m ultiku ltu rn í výchovy 278

9.2.5 O rganizace zabývající se m u ltiku ltu rn í výchovou 284
9.2.6 Integrace žáků-cizinců 286
9.2.7 Proces integrace 288
Shrnutí 292
Použitá a doporučená literatura 296

10. Nové podoby (ne)gramotnosti aneb U čení nikdy nekončí 301
10.1 Jazyk 302
10.2 D igitální technika 303
10.3 Právo 303
10.4 Finance 304
10.5 Z draví 304

10.6 Ž ivo tn í prostředí 305
Použitá a doporučená literatura 306


